III. Ulp. In communi dividundo iudicium nihil deducitur¹⁾, praeter divisionem rei communis, et damni, quod in hac factum est, si occasione eius unus ex sociis laesus sit²⁾, vel ad eum quid pervenit³⁾. L. 3. pr. D. X. 3.

1) nihil deducitur] In communi dividundo iudicium divisio sola rerum communium deducitur, et, quidquid alter litigantium his nocuit, vel quod ex his ad eum pervenit, vel occasione earum laesus est.

Cyrolli. In communi dividundo iudicium nihil deducitur, nisi divisio rei, et damnum ei illatum, et lucrum inde perceptum, et impensae in eam erogatae.

2) laesus sit] Pagina sequenti species haec proponitur. Intererat communis aedificii, parietem aedificari. Vicinus novum opus nuntiavit. Unus ex sociis post vicini nuntiationem operis perfecti causa condemnatus et damnum eo nomine passus est. Damnum hoc, inquit, utrique socio commune erit. Aliter. Si post nuntiationem vicini socius meus in communi aedificio aedificaverit, et ex eo condemnatus damnum passus fuerit, pro parte damnum a socio consequetur, dummodo intererat aedium, aedificari.

3) vel ad eum quid pervenit] Nota, haec quatuor in re communi peti debere, rei divisionem, damnum in ea factum, impendia in eam erogata, et lucrum ex ea perceptum.

In communi dividundo⁴⁾ et familiae erciscundae L. 3. §. 1. iudicio iudex inprimis servare debet, quod sine dolo malo⁵⁾ inter se pepigerint. D. eod.

4) in communi dividundo] In hoc iudicio iudex quaerere debet, quid inter se socii pepigerint. Hoc enim in familiae erciscundae iudicio quoque obtinet, ut iudex ante omnia servet, quae heredes inter se pepigerint.

Cyrolli. Iudex id inprimis spectato, quod socii inter se pepigerint.

5) sine dolo malo] Recte dicitur, sine dolo malo. Nam dolus bonae fidei contractibus obstat, ut lib. 19. tit. 1. cap. 57. circa finem. Nam si quis pactus sit, ne dividatur res, pactum non valet, ut cap. 14. them. 1. Etiam communi dividundo iudicium bonae fidei est, ut cap. 4. them. 2. huius tituli. Generaliter igitur hoc capitulum sume, ita ut, quicquid dolo malo fiat, non valeat.

IV. Idem. Iudicium communi dividundo¹⁾ res corporales dividit²⁾, non etiam hereditatem³⁾. L. 4. pr. D. eod.

Et puteum⁴⁾, cum solum eius commune est. L. 4. §. 1. D. eod.

1) iudicium communi dividundo] In iudicio communi dividundo res tantum corporales dividuntur, quas communes habemus, non etiam hereditas. Quaesitum autem est, possitne et de puteo communi agi communi dividundo? Et placuit, hunc puteum in hoc iudicio venire, si solum eius commune sit. Hoc iudicium bonae fidei est: ideoque, etiamsi res quaedam indivisae remanserint, divisio ceterarum peracta valet, et denuo de rebus nondum divisis communi dividundo agi potest. Sicuti rerum communium divisio in hoc iudicio venit, ita etiam praestationes. Quare si quis sociorum circa res communes aliquid impenderit, impensas consequetur. Sed si non cum ipso socio, qui impensas fecit, sed cum heredibus socii communi dividundo agitur, impensae a defuncto erogatae et fructus ex rebus communibus ab eo percepti in hoc iudicium deducuntur. Si vero ante, quam res communis fieret, unus eorum ex ea quid perceperit, vel impensas in eam fecerit, neque impendia, neque fructus in communi dividundo iudicium deducuntur. Quare Iulianus scripsit, si